



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Quarta-feira, 03 de Dezembro de 2014**  
**ANO II**  
**Edição 0432**

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	CAPSECI.....	05
Secretaria de Administração.....	01	Câmara de Vereadores.....	05
Div. de Licitação.....	01		
Sec. de bem estar social.....	05		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### PORTARIA Nº 76/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**RESOLVE:**

Art. 1º. Nomear Comissão de Licitação para procedimentos de abertura dos envelopes e apuração do resultado das Licitações n.ºs 06, 07, 08 e 09 do ano de 2.014, modalidade Concorrência Pública, sendo assim composta:

PRESIDENTE: Gustavo Garcia.

SECRETÁRIO: Renata Sarcetta Pacheco.

MEMBROS: Vera Regina Sucaiar.

Renan José Soares.

Marcelo Henrique Miranda.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Novembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 342/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 262/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 63.600,00 (sessenta e três mil e seiscentos reais).

Objeto: Contratação de serviços de mecânica hidráulica em equipamentos rodoviários.

Empresa: Takasse, Takase & Cia Ltda EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	600	Horas de serviço de mecânica especializada em parte hidráulica dos equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.	R\$ 106,00	R\$ 63.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 343/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 258/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 39.050,00 (trinta e nove mil e cinquenta reais).

Objeto: Contratação de serviços de funilaria e lanternagem para os automóveis da Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: C R Barbosa Funilaria Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote: 1				
Toyota Bandeirantes Placa AHW 0878 ano 1988 e modelo 1988				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	Serviço de funilaria, pintura, solda e pintura de chassi. (com montagem e desmontagem de sistema elétrico, mecânico e tapeçaria).	R\$ 11.000,00	R\$ 11.000,00
2	1	Serviço de solda e recuperação completa do assoalho.	R\$ 400,00	R\$ 400,00
3	1	Serviço de reforma de carroceria.	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
4	1	Serviço de pintura de 5 rodas.	R\$ 400,00	R\$ 400,00
5	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 400,00	R\$ 400,00

Lote: 2				
Pick-up Ford Courier AQQ 6678 ano 2008				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	2	Serviço de funilaria e pintura de caixa de ar.	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
2	1	Serviço de pintura de 5 rodas.	R\$ 200,00	R\$ 200,00
3	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 300,00	R\$ 300,00
4	1	Serviço de recuperação e pintura de para-choques dianteiro e trazeiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00

Lote: 3				
VW Saveiro AKB 8149				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
1	1	Serviço de funilaria e pintura. (com montagem e desmontagem de sistema elétrico, mecânico e tapeçaria).	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
2	1	Serviço de solda e recuperação completa de assoalho.	R\$ 550,00	R\$ 550,00
3	1	Serviço de funilaria e pintura das 5 rodas.	R\$ 200,00	R\$ 200,00
4	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 400,00	R\$ 400,00
5	1	Serviço de recuperação e pintura de para-choques dianteiro e trazeiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00

Lote: 4				
Ford Fiesta AKV 0537				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado

Lote: 4 Ford Fiesta AKV 0537				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	Serviço de funilaria, pintura de capu dianteiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00
2	1	Serviço de solda e recuperação completa de assoalho.	R\$ 500,00	R\$ 500,00
3	1	Serviço de funilaria e pintura das 5 rodas.	R\$ 200,00	R\$ 200,00
4	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 450,00	R\$ 450,00
5	1	Serviço de funilaria e pintura de paralamo lado esquerdo.	R\$ 300,00	R\$ 300,00
6	1	Serviço de recuperação e pintura de para-choque dianteiro e trazeiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00

Lote: 5 Ford Fiesta AKV 0541				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	Serviço de funilaria, pintura de capu dianteiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00
2	1	Serviço de solda e recuperação completa de assoalho.	R\$ 550,00	R\$ 550,00
3	1	Serviço de funilaria e pintura das 5 rodas.	R\$ 200,00	R\$ 200,00
4	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 450,00	R\$ 450,00
5	1	Serviço de funilaria e pintura de paralamo lado direito.	R\$ 300,00	R\$ 300,00
6	1	Serviço de recuperação e pintura de parachoques dianteiro e trazeiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00

Lote: 6 Fiat Uno CTJ 3743				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	Serviço de funilaria, pintura. (com montagem e desmontagem de sistema elétrico, mecânico e tapçaria).	R\$ 550,00	R\$ 550,00
2	1	Serviço de solda e recuperação completa do assoalho.	R\$ 450,00	R\$ 450,00
3	1	Serviço de pintura de 5 rodas.	R\$ 200,00	R\$ 200,00
4	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 450,00	R\$ 450,00
5	1	Serviço de recuperação e pintura de parachoques dianteiro e trazeiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00

Lote: 7 Ford Fiesta AKE 8690				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	Serviço de funilaria, pintura. (com montagem e desmontagem de sistema elétrico, mecânico e tapçaria).	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00
2	1	Serviço de solda e recuperação completa de assoalho.	R\$ 550,00	R\$ 550,00
3	1	Serviço de pintura de 5 rodas.	R\$ 200,00	R\$ 200,00
4	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 450,00	R\$ 450,00
5	1	Serviço de recuperação e pintura de paraChoques dianteiro e traseiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 344/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 263/14, homologado em 01/09/2014. Valor Homologado: R\$ 17.464,30 (dezessete mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

Empresa: Atacado Maringá Industria e Comércio de Alimentos Ltda.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
2	700	ÁGUA SANITÁRIA, frascos de 01 litro, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida. Sem perfume. Composição: hipoclorito de sódio e água. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas, com registro no Ministério da Saúde.	Brilmax	R\$ 1,10	R\$ 770,00

		da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. Ótima qualidade.			
6	60	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA - capacidade 20 litros, fabricado em plástico resistente, com dimensões aproximadas de 27,5 x 25,6 mm, alça em metal.	Arqplast	R\$ 4,77	R\$ 286,20
7	60	DESODORIZADOR DE AR essências variadas, apresentação aerossol, aplicação aromatizador ambiental, frascos com no mínimo 360 ml.	Ultra Fresch	R\$ 4,64	R\$ 278,40
9	1.600	CAFÉ torrado e moído, de primeira qualidade. Embalagem com 500 gramas.	Dualis	R\$ 4,69	R\$ 7.504,00
11	10	COADOR DE CAFÉ, de pano 100% algodão.	Princesa	R\$ 1,05	R\$ 10,50
14	200	DESINFETANTE com antibactericida, para uso geral, embalagem de 2 litros, com aço bactericida, fragrância variada. Composição: Corante e água. Boa qualidade. Produto com registro ou notificação da ANVISA.	Alpes	R\$ 2,38	R\$ 476,00
15	300	DETERGENTE LÍQUIDO embalagem frasco com 500ml, fragrância neutra, pronto uso, biodegradável. Ótima qualidade.	Higie Louças	R\$ 0,87	R\$ 261,00
18	20	ESCOVA PARA LIMPEZA de vaso sanitário, com cerdas flexíveis, sem alça, cabo de plástico ou madeira, medindo 30cm, na cor branca.	Saniprin	R\$ 1,98	R\$ 39,60
19	30	ESPONJA DE LÁ DE AÇO carbono abrasivo, para limpeza em geral, fardo com 08 unidades, peso líquido não inferior a 50 gramas, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Q-lustro	R\$ 0,84	R\$ 25,20
20	50	FÓSFOROS PALITO LONGO caixa com 240 unidades.	Fiat Lux	R\$ 1,80	R\$ 90,00
21	20	GARRAFA TÉRMICA, modelo rolha, com alça e tampa, corpo revestido em plástico contra impacto, capacidade 1 litro.	Invicta	R\$ 15,96	R\$ 319,20

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
23	100	INSETICIDA, em aerossol, não contendo CFC-CloroFluorcarbono. Embalagem: com volume não inferior a 300 ml e não superior a 400 ml., com proteção continua de no mínimo 12 horas contra moscas, mosquitos e baratas, com frascos em aço reciclável / ecológico, prazo de validade de no mínimo 2 anos.	Ultra Inset	R\$ 4,21	R\$ 421,00
29	30	LUSTRA MÓVEIS, emulsão aquosa cremosa, perfumada para aplicação em móveis e superfícies lisas, aromas diversos, frasco de plástico 500 ml, pronto uso.	Worker	R\$ 3,79	R\$ 113,70
30	300	LUVA PARA LIMPEZA. Uso doméstico. Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR. Tamanho P / M.	Volk	R\$ 1,50	R\$ 450,00
31	50	PÁ coleitora lixo, em alumínio, cabo madeira, comprimento cabo 60 cm, comprimento 27 cm, largura 27 cm, aplicação limpeza, cores variadas.	Desafio	R\$ 3,75	R\$ 187,50
33	100	PANO PARA LIMPEZA, uso geral, tipo flanela, 30 x 40 cm aprox. bordas com bainha.	Martins	R\$ 0,80	R\$ 80,00
39	50	SABÃO EM BARRA, glicerina, 200gr, embalado em saco plástico, com 05 unidades.	Barra Nova	R\$ 2,54	R\$ 127,00
41	200	SABONETE comum, suave, pedra de 90gr, com extratos de rosas e hidratantes.	Motivus	R\$ 0,50	R\$ 100,00
44	500	SACO LIXO (50 litros) - Saco plástico para lixo, extraforte, pacote com 100 unidades.	Plastperola	R\$ 11,85	R\$ 5.925,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 345/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 263/14, homologado em 01/09/2014. Valor Homologado: R\$ 13.189,50 (treze mil, cento e oitenta e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

Empresa: D Mille Industria E Comércio De Produtos Alimentícios Ltda Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	900	ACÚCAR CRISTALIZADO, na cor branca, sacarose de cana-de-açúcar, embalagem em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 05 kg.	Doce Sucar	R\$ 6,70	R\$ 6.030,00
5	50	BALDE DE 15 L, plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em metal 1010/20 zincado.	Arqplast	R\$ 2,99	R\$ 149,50
12	100	COPO CAFE, plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 72 gramas. Embalagem: caixa com 50x100, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada.	Hiper Copo	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
17	300	ERVA CHÁ, tipo preparo: não instantâneo, apresentação: granulado tostado, sabor: erva mate, pacote de 200 gramas.	Missão	R\$ 2,30	R\$ 690,00
24	50	ISCA Raticida em grãos, embalagem de mínimo 20g	Ratomax	R\$ 0,60	R\$ 30,00
36	100	RODO, para piso, rodo com base em madeira, com 02 (duas) lâminas de borrachas, medindo 40cm, com cabo de madeira plastificado, com encaixe rosqueado, comprimento 1,50 m.	Apolo	R\$ 3,40	R\$ 340,00
37	100	RODO, para piso, rodo com base em madeira, com 02 (duas) lâminas de borrachas, medindo 60cm, com cabo de madeira plastificado, com encaixe rosqueado, comprimento 1,50 m.	Apolo	R\$ 4,05	R\$ 405,00
38	100	RODO, para piso, rodo com base em madeira, com espuma, medindo 40cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1,50 m.	Apolo	R\$ 5,15	R\$ 515,00
46	30	SAPONACEO em pó com cloro, frasco plástico de 300g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério de Saúde.	Perfect Clean	R\$ 1,20	R\$ 36,00
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
49	50	TOALHA DE MÃO, algodão, na cor branca, dimensões 290x500mm.	Veneza	R\$ 2,80	R\$ 140,00
52	100	VASSOURA, cerdas em nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica rosqueável.	Pop	R\$ 3,54	R\$ 354,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 346/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 263/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 11.717,50 (onze mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

Empresa: Edson Pinheiro Soares Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
3	200	Alcool etílico hidratado 46,29 INPM (54º GL), embalagem de 1 litro. Uso doméstico, limpeza geral.	Murano	R\$ 2,64	R\$ 528,00
27	500	LIMPADOR LIMPEZA PESADA, composto para limpeza de pisos em geral, ardósia, azulejos, frasco com 500 ml, concentrado, diluível.	Belaquimica	R\$ 1,63	R\$ 815,00
34	100	PANO PRATO, material algodão cru, comprimento 70 cm, largura 50 cm, cor branca, características adicionais absorvente/lavável e durável.	Navitex	R\$ 1,89	R\$ 189,00
35	350	PAPEL HIGIÊNICO, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30mx10cm cada rolo, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do	Ypoá	R\$ 17,40	R\$ 6.090,00

42	50	SABONETE LÍQUIDO - Especificações: biodegradável, antisséptico, ph neutro, concentrado e de base perolada, acondicionado em embalagem de 05 litros.	Belaquimica	R\$ 11,23	R\$ 561,50
45	200	SACO LIXO (60 litros) - Saco plástico para lixo, extraforte, pacote com 100 unidades.	Belaplast	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00
50	120	VASSOURA CAPIRA de palha, confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, com medida mínima de 30 cm de largura, com cabo de madeira.	Mega	R\$ 6,95	R\$ 834,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 347/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 263/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 8.259,00 (oito mil, duzentos e cinquenta e nove reais).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

Empresa: S.R Dutra –Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
4	20	ALCOOL EM GEL - especificação: Galão com 5 litros de álcool em gel 70%, glicerinado, para assepsia das mãos.	Ciclofarma	R\$ 21,00	R\$ 420,00
8	100	ESPONJA de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades. Com ação antibactérias que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. Lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. Composição: espuma de poliuretano com agente antibactérias e fibra sintética com abrasivo. Ótima qualidade.	Bettanin	R\$ 0,94	R\$ 94,00
13	100	COPOS PARA ÁGUA, caixa com 3000 unidades, plástico descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 220 gramas, pacote com 100 unidades.	Hipercofos	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00
16	500	DOSODORIZADOR SANITÁRIO 35GR - especificação: pedra sanitária acompanhada de haste plástica para fixação em vaso sanitário, diversas fragrâncias, composição paradiclorobenzeno, essência e corante, identificação do fabricante e responsável técnico.	Nobre	R\$ 0,73	R\$ 365,00
25	30	LIMPA ALUMÍNIO, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Limpebras	R\$ 1,35	R\$ 40,50
26	500	LIMPADOR INSTANTANEO frasco de 500ml, multiuso, líquido, de uso doméstico, aroma diversos.	Grau	R\$ 1,25	R\$ 625,00
32	200	PANO DE CHAO, tipo 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlocke, dimensões 100x65cm, padrão toalha de banho, alta absorção, (limpa, lava e enxuga).	Navitex	R\$ 2,90	R\$ 580,00
43	20	Saco para lixo (15 litros), em plástico, medidas aproximadas 39x58cm, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, rolo com 100 unidades	RPM	R\$ 7,30	R\$ 146,00
47	200	SAPONACEO LÍQUIDO CREMOSO, frasco plástico de 300g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério de Saúde.	Nobre	R\$ 1,88	R\$ 376,00
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
51	25	VASSOURA DE PIAÇAVA, cerdas em piaçava, base retangular em madeira largura 220 mm, com 22 furos, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%.	Locatelli/ Sanches	R\$ 8,50	R\$ 212,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 348/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 263/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 3.780,50 (três mil, setecentos e oitenta reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

Empresa: S.R Dutra –Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
10	5	CANECA de metal, material alumínio, diâmetro 14, altura 13, uso copo e cozinha.	Laredu	R\$ 19,90	R\$ 99,50
22	50	GARRAFA TÉRMICA modelo pressão, com alça, corpo com revestimento cromado, capacidade 01 litro.	Invicta	R\$ 38,90	R\$ 1.945,00
28	60	LIMPADOR PARA VIDRO. Embalagem de 500ml, Pulverizadora.	Facille	R\$ 5,60	R\$ 336,00
40	400	Sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral.	Class	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 349/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 261/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 6.214,63 (seis mil, duzentos e quatorze reais e sessenta e três centavos).

Objeto: Aquisição de materiais recreativos para a oficina pedagógica do CAPS I - Centro de Atenção Psicossocial.

Empresa: A. P. Ferrareze Comércio Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
45	1	Pacote com 100 unidades de argola para chaveiro em aço	Elos	11,45	11,45
46	3	Alicate para artesanato bico meia cana pequeno	Kellis	7,88	23,64
47	6	Furador para papel e EVA, um furo.	ToqueCrie	13,85	83,10
48	10	Unidade de agulha para fechar tricô em aço sem ponta	Corrente	0,99	9,90
49	40	Unidade de agulha para costura n° 3	Corrente	0,59	23,60
50	10	Agulha croché cinza fosco n° 3,5	Corrente	2,25	22,50
51	5	Agulha croché cinza fosco n° 4,5	Corrente	2,25	11,25
52	5	Agulha croché linha fina niquelada n° 1,5	Corrente	2,25	11,25
53	5	Agulha croché linha fina niquelada n° 2,0	Corrente	2,25	11,25
54	5	Jogo de estecas com 5 modelos cada, para biscuit	Wilton	16,90	84,50
55	30	Unidade de chapéu para boneca tamanho pequeno	D arte	0,54	16,20
56	30	Unidade de chapéu para boneca tamanho médio	D arte	0,79	23,70
57	30	Unidade de chapéu para boneca tamanho grande	D arte	1,99	59,70
58	3	Unidade de cone com 1000 m de linha algodão branca para costura	Corrente	2,65	7,95
59	30	Retrós de linha para costura com 100 m, cores diversas	Corrente	1,48	44,40
60	300	Metro de fita de cetim n° 01, cores diversas	São Jose	0,24	72,00
61	100	Metro de fita de voil 25 mm, cores variadas	São Jose	1,19	119,00
62	100	Metro de fita decorativa 40 mm, cores diversas	São Jose	1,97	197,00
63	100	Metro de sianinha de algodão, largura média com cores diversas	São Jose	1,18	118,00
64	100	Metro de viés estampado de algodão, cores variadas	São Jose	0,59	59,00
65	80	Metro de passante de algodão com 2 cm de largura, cor branca	São Jose	1,38	110,40
66	80	Metro de bordado inglês de algodão com 4 cm de largura, cores variadas	São Jose	1,68	134,40
67	10	Metro tecido para bordar ponto cruz (etamine), espessura média, cor branca	São Jose	13,95	139,50
68	100	Metro de renda de nylon 3 cm largura com cores e modelos variados	São Jose	0,99	99,00
69	10	Metro de pele de pêssego na cor bege, para confecção de bonecas	São Jose	9,85	98,50
70	2	Metro de feltro na cor verde	São Jose	10,88	21,76
71	2	Metro de feltro na cor amarela	São Jose	10,88	21,76
72	2	Metro de feltro na cor preta	São Jose	10,88	21,76
73	2	Metro de feltro na cor vermelha	São Jose	10,88	21,76
74	2	Metro de feltro na cor azul	São Jose	10,88	21,76
75	2	Metro de feltro na cor rosa	São Jose	10,88	21,76
76	2	Metro de pelúcia na cor branca	São Jose	29,85	59,70
77	2	Metro de pelúcia na cor marrom	São Jose	29,85	59,70
78	2	Metro de pelúcia na cor preta	São Jose	29,85	59,70
79	40	Metro de juta cor cru	São Jose	6,85	274,00
84	30	Metro de tecido estampado em algodão, cores variadas	São Jose	19,85	595,50
85	50	Metro de manta acrílica espessura média	São Jose	6,95	347,50
89	30	Novelo de linha para croché com 1000 m, cores variadas	Cianorte	7,88	236,40
90	20	Unidade de novelo de lã, com 40 grs, cor branca	Cianorte	1,99	39,80
91	20	Unidade de novelo de lã, com 40 grs, cor preta	Cianorte	1,99	39,80
92	200	Unidade de novelo de lã, com 40 grs, cores diversas	Cianorte	1,99	398,00
93	3	Estojo plástico transparente multiuso com divisória, tamanho 30cm x 18cm x 4cm	TElanipoli	10,79	32,37

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
95	3	Rolo de fio de silicone 0,7mm espessura com 10 metros	Bitoux	4,99	14,97
96	3	Rolo fio nylon 0,35mm espessura com 10 metros	Bitoux	3,78	11,34
97	3	Cartela de colchete de pressão n°01, cartela com 24 unidades	Corrente	3,88	11,64
98	20	Agulha para máquina de costura n° 11	Corrente	0,74	14,80
100	20	Pacote de flocos de espuma	D arte	10,55	211,00
101	100	Pacote de pedra para bordar, tamanho médio	D arte	1,99	199,00
102	100	Pacote de pedra para bordar, tamanho grande	D arte	1,99	199,00
104	60	Unidade de saco alvejado para confecção de guardanapo	D arte	3,52	211,20
105	15	Unidade de revista para artesanato (artesanato variados)	Escala	6,85	102,75
106	100	Botões de enfeite infantil tamanho e forma variadas	Ciabotoes	0,59	59,00
107	4	Metro de elástico n° 14, 10 m cada peça	Zanotti	0,99	3,96
108	2	Tear grande de madeira com prego	ATL	18,90	37,80
110	10	Stencil para pintura em tecido, desenhos variados	Acrilex	5,78	57,80
111	20	Pacote com 50 unidades de flor de biscuit para artesanato, com cores variadas	D arte	2,28	45,60
112	20	Pacote de lacinhos prontos com cores variadas	D arte	3,48	69,60
114	5	Pacote com 50 grs de pedras peroladas grandes	D arte	4,99	24,95
115	5	Pacote com 50 grs de pedras peroladas pequenas	D arte	4,99	24,95
116	50	Meada de linha de algodão para bordar ponto cruz, com 8 metros cada meada, cores diversas	São Jose	1,58	79,00
117	10	Bastidor de madeira redondo para bordar, tamanho 18	Multicolor	8,48	84,80
118	10	Agulha para bordar ponto russo n° 12	Corrente	10,48	104,80
119	20	Agulha para bordar ponto cruz n° 22	Corrente	0,59	11,80
120	10	Passador de linha para agulha ponto russo	Corrente	3,99	39,90
124	20	Metro de imã com 1 cm de largura para peças artesanais	Parkway	2,85	57,00
126	50	Metro de rabo de rato	São Jose	0,77	38,50
127	5	Pinta bolinha	Casa da Arte	3,85	19,25
129	40	Caixas e peças variadas de madeira	Atk	15,40	616,00
<b>Valor Total.....</b>				<b>6.214,63</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 350/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 261/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 5.372,01 (cinco mil, trezentos e setenta e dois reais e um centavo).

Objeto: Aquisição de materiais recreativos para a oficina pedagógica do CAPS I - Centro de Atenção Psicossocial.

Empresa: Casolli – Livraria E Papelaria Ltda Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	20	Frasco de 100 ml. aguarrás mineral	Acrilex	3,80	76,00
2	30	Frasco de 100 ml. verniz geral	Acrilex	9,60	288,00
3	30	Frasco 100 ml. solvente	Acrilex	5,45	163,50
4	10	Frasco de 100 ml. Termolina Leitosa	Acrilex	3,47	34,70
5	20	Frasco Verniz Vitral com 37 ml, cores variadas	Acrilex	3,60	72,00
6	20	Frasco Esmalte Vitral com 37 ml, cores variadas.	Acrilex	3,95	79,00
7	40	Frasco tinta PVA para artesanato com 100 ml, cores variadas	Acrilex	4,50	180,00
8	10	Frasco de betume da Judeia, com 100 ml	Acrilex	4,35	43,50
9	10	Frasco de gomaflux, com 100 ml	NR	6,95	69,50
10	3	Pote de tinta guache com 500 ml, cor marrom	Acrilex	6,55	19,65
11	3	Pote de tinta guache com 500 ml, cor vermelha	Acrilex	6,55	19,65
12	3	Pote de tinta guache com 500 ml, cor amarela	Acrilex	6,55	19,65
13	3	Pote de tinta guache com 500 ml, cor rosa	Acrilex	6,55	19,65
14	3	Pote de tinta guache com 500 ml, cor amarelo pele	Acrilex	6,55	19,65
15	3	Pote de tinta guache com 500 ml, cor laranja	Acrilex	6,55	19,65
16	3	Pote de tinta guache com 500 ml, cor branca	Acrilex	6,55	19,65
17	6	Pote de tinta acrílica fosca com 500 ml, cor branca	Acrilex	17,60	105,60
18	6	Pote de tinta acrílica fosca com 500 ml, cor rosa	Acrilex	17,60	105,60
19	6	Pote de tinta acrílica fosca com 500 ml, cor marfim	Acrilex	17,60	105,60
20	3	Pote de tinta acrílica fosca com 500 ml, cor vermelha	Acrilex	17,60	52,80
21	3	Pote de tinta acrílica fosca com 500 ml, cor lilás	Acrilex	17,60	52,80
22	3	Pote de tinta acrílica fosca com 500 ml, cor verde folha	Acrilex	17,60	52,80
23	50	Frasco tinta para tecido com 37 ml, cores diversas	Acrilex	1,50	75,00
24	50	Frasco tinta acrílica fosca com 37 ml, cores diversas	Acrilex	2,60	130,00
25	30	Unidade tinta dimensional com 35 ml, cores diversas	Acrilex	2,98	89,40
26	30	Unidade tinta dimensional com glitter com 35 ml, cores diversas	Acrilex	4,70	141,00
27	3	Frasco tinta spray com 350 ml, cor prata	Atb	24,70	74,10
28	3	Frasco tinta spray com 350 ml, cor ouro	Atb	24,70	74,10
29	30	Unidade super cola pano 35 g.	Acrilex	1,60	48,00
30	20	Unidade cola para EVA com 25g.	Acrilex	1,40	28,00
31	20	Unidade gel para decoupage com 100g.	Acrilex	6,95	139,00
32	50	Unidade de guardanapo para decoupage, estampas variadas.	Tk	0,96	48,00
33	8	Pacotes argila para artesanato para artesanato com 1 Kg.	Rv	3,35	26,80
34	1	Pacote com 1000 unidades de palito de sorvete	Theoto	6,65	6,65
35	8	Pistola de cola quente tamanho pequeno	Classe	14,50	116,00
36	200	Unidade refil cola quente tamanho pequeno	Rkl	0,65	130,00
37	200	Unidade placa emborrachada EVA, com 2 mm espessura 60cm x 40 cm, cores variadas	Eva	1,49	298,00
38	10	Pincel chato n° 22, cabo vermelho	Condor	16,20	162,00
39	6	Pincel chato n° 10, cabo vermelho	Condor	6,90	41,40
40	10	Pincel chato n° 14, cabo amarelo	Condor	3,45	34,50
41	10	Brocha para pintura em tecido, tamanho pequeno	Condor	3,55	35,50
42	15	Unidade rolo espuma para pintura, tamanho pequeno	Condor	2,55	38,25
43	20	Unidade tesoura escolar sem ponta	Leo	2,40	48,00
44	10	Unidade de cola para isopor 90 g.	New	3,15	31,50
80	3	Metro de TNT na cor rosa	TNT	1,20	3,60
81	3	Metro de TNT na cor lilás	TNT	1,20	3,60



Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
82	3	Metro de TNT na cor laranja	TNT	1,20	3,60
83	3	Metro de TNT na cor azul claro	TNT	1,20	3,60
86	50	Unidade de rolo de barbante n°06 com 400 grs, cores variadas	Cne	6,30	315,00
87	30	Unidade de rolo de barbante n°06 com 800 grs, cor cru	Cne	11,00	330,00
88	30	Unidade de rolo de barbante n° 06 com 400 grs, mesclado cores diversas	Cne	7,10	213,00
94	3	Tesoura para costura 24cm, cabo preto	Masterpr int	25,22	75,66
99	5	Giz de costura formato triangular, cores diversas	Águia	2,45	12,25
103	24	Unidade de cola branca para uso artesanal e escolar, com 1 Kg	Piratinin ga	10,60	254,40
109	20	Marcador permanente para tecido, cores diversas	Acrilex	2,85	57,00
113	4	Perfurador para papel de EVA com alavanca e cantoneira arredondada, com furos artesanais	Tk	31,40	125,60
121	50	Folha de emborrachado de EVA felpudo, cores variadas	Leo	3,45	172,50
122	30	Telas para pintura tamanho 20 cm x 30 cm	Cne	4,95	148,50
123	5	Caixa de alfinete com cabeça n° 29 em aço	Bachi	5,65	28,25
125	3	Estilete pequeno	Masterpr int	1,10	3,30
128	10	Pincel fino n° 0, cabo preto	Tigre	6,70	67,00
130	20	Bolas grandes de isopor	Termotec	5,75	115,00
131	20	Bolas pequenas isopor	Termotec	0,30	6,00
<b>Valor total.....</b>				<b>5.372,01</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 45/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ALGEMIRO CLEMENTE ANSELMO DA SILVA EPP, ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE N° 40/2014.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

ALGEMIRO CLEMENTE ANSELMO DA SILVA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av. Ipiranga, 60, São Lourenço, Cianorte/PR. CNPJ n° 75.374.181/0001-15, neste ato representada pelo Sr. Algemiro Clemente Anselmo da Silva, brasileiro, residente e domiciliado no Município de Cianorte/PR, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.256.987/SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob o n° 041.923.469-15.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto reajustar os preços do saldo restante do contrato, conforme tabela abaixo:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário reajustado	Valor total
1	3.000	Litros de gasolina comum.	R\$ 3,05	R\$ 9.150,00
2	20.000	Óleo diesel comum.	R\$ 2,49	R\$ 49.800,00

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de novembro de 2014.

**Algemiro Clemente Anselmo da Silva** **Claudemir Romero Bongiorno**  
**ALGEMIRO CLEMENTE ANSELMO DA SILVA EPP** **Prefeito**  
**Contratada** **Contratante**

## Secretaria de Bem Estar Social

### RESOLUÇÃO N° 05, DE 02 DEZEMBRO DE 2014.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cianorte-Pr - CMDCA, cumprindo as atribuições que lhe são conferidas, através do Vice-Presidente Adeniro Candido Dutra,

RESOLVE:

Art. 1° - Tornar Público a relação Oficial dos candidatos inscritos aptos para concorrerem às vagas de Suplentes do Conselho Tutelar, Gestão 2011/2016:

1° Danilo Páttaro Sanguino

2° Ohana Lurye Hayashi

3° Erasmo Bomfim Duarte

4° Ana Paula Cavalcanti Calado

5° Clodoaldo dos Santos

6° Eliane Cristina de Oliveira

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

**Adeniro Candido Dutra**  
Vice - Presidente do CMDCA.

### RESOLUÇÃO N° 06, DE 02 DEZEMBRO DE 2014.

A Comissão Eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cianorte-Pr - CMDCA, cumprindo as atribuições que lhe são conferidas, reuniram-se no dia 28 de novembro de 2014. Foi designada para presidir a reunião a Senhora Claudia Mara Nunes Floriano onde,

RESOLVE:

Art. 1° - Substituir a prova objetiva de caráter classificatório por prova de redação com tema específico, da Lei n° 8.069/1990, voltada a Política Nacional de Garantia de Direitos de Crianças e Adolescentes, a ser aplicada no dia 04 de dezembro 2014.

Art.2° - Esta resolução entra em vigor a partir da data de publicação.

**Claudia Mara Nunes Floriano**  
Presidente da Comissão Eleitoral do CMDCA

## CAPSECI

### EXTRATO DO 1º. TERMO ADITIVO DO CONTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2013

CONTRATANTE: CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE - CAPSECI

CNPJ: 80.909.245/0001-75

CONTRATADO: SANEPAR – Companhia de Saneamento do Paraná

CNPJ: 76.484.013/0001-45

OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

VALOR DO ADITIVO: R\$ 1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS) ANUAL.

ADITIVO DE PRAZO: DE 01/12/2014 À 30/11/2015

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 30/11/2014

**DIEGO FACIROLI FERREIRA**  
SUPERINTENDENTE

## Câmara de Vereadores

### CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE RESULTADO DE JULGAMENTO

REF.: PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 007/2014 - CONVITE N° 002/2014

Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei n° 8.666/93 de 21/06/93, torna-se público o resultado da Licitação em epígrafe, cuja classificação deu-se da seguinte forma: 1º LUGAR – NILSARA COELHO – VIAGENS E TURISMO LTDA. M.E, conforme apuração da Comissão Permanente de Licitação constante na Ata de Abertura e Julgamento das Propostas, lavrada na data de 02 de dezembro de 2014.

Cianorte-Pr, 02 de dezembro de 2014.

*Adailson Carlos Ignácio da Costa*  
PRESIDENTE



## Órgão Oficial do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil